

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-TP ngày 30/01/2023 của Phòng Tư pháp huyện Tân Biên về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

UBND thị trấn Tân Biên ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thị trấn Tân Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đầy đủ, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao tại 22/KH-TP ngày 30/01/2023 của Phòng Tư pháp huyện Tân Biên về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức học tập, tìm hiểu, chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng lối sống liêm chính, gương mẫu, thượng tôn pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

c) Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, linh hoạt bằng nhiều hình thức phù hợp đến từng đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát các chỉ đạo, định hướng, yêu cầu của Đảng và Nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

b) Các hoạt động được triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, theo sát nhiệm vụ chính trị của đất nước, của huyện và nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp; gắn liền với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép với việc thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, hoạt động khác để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Xác định cụ thể nhiệm vụ, thời gian thực hiện, phân công rõ trách nhiệm thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

a) Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

Ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, giữ gìn trong sạch, vững mạnh của Đảng và hệ thống chính trị, củng cố, nâng cao niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và hoạt động thực thi pháp luật của Nhà nước.

Tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện dẫn tới tham nhũng, tiêu cực.

Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các văn bản pháp luật có liên quan trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên thế giới và Việt Nam; các nhiệm vụ, giải pháp tại các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, đánh giá, tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Trung ương và của tỉnh.

Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng, hợp tác quốc tế của Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng.

Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả thanh tra các vụ việc và điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; kết quả xử lý các vụ việc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của cả nước và các huyện.

Quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng đạo đức liêm chính; đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực, tham nhũng ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Đối tượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải được thực hiện thường xuyên, liên tục cho cán bộ, công chức của UBND thị trấn và tất cả các đối tượng, thành phần trong xã hội.

c) Hình thức thực hiện

Triển khai các văn bản về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ, công chức của UBND thị trấn bằng các hình thức phù hợp.

Chủ động phối hợp thực hiện viết tin bài, khẩu hiệu đăng tải trên hệ thống thông tin ở cơ sở để kịp thời thông tin rộng rãi các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho toàn thể cán bộ và Nhân dân.

Các hình thức khác phù hợp.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

a) Thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật

Thu thập, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trên cơ sở kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND thị trấn Tân Biên chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai Kế hoạch này và giao công chức Tư pháp – Hộ tịch báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND thị trấn Tân Biên.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

